Estudo do Acre
Assembléia Legislativo
Gabinete do Deputado Marcos Cavaicante

INDICAÇÃO N° 'ï13I2o23

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa que, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor
Presidente da Energisa Acre que, através da presente indicação, que possa
viabilizar em caráter de urgência a implantação de iluminação pública na Rua
João Pessoa, via que liga o bairro Esperança ao bairro Ipepaconha, na cidade de
Tarauacâ-Ac.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo
01 de agosto de 2023

MARCUSÇAVALCANTE
Deputado E&tadual  PDT/AC

Estudo do Acre
Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Marcos ~unte ore

JUSTIFICATIVA

A Iluminação Pública é de fundamental importância para o desenvolvimento

social e econômico dos municípios e constitui-se num dos vetores importantes para a
segurança pública dos centros urbanos, no que se refere ao tráfego de veículos e de
pedestres e à prevenção da criminalidade, além de valorizar e ajudar a preservar o

patrimônio urbano, embelezando o bem público e propiciando a utilização noturna de
atividades como lazer, comércio, cultura.

Diante do enunciado acima e, em face de propiciar uma maior sensação de
segurança aos transeuntes que se utilizam diariamente da via pública, quer para ir e

voltar ao trabalho, às escolas, hospitais, etc, é que ensejou a presente Indicação,
visando beneficiar mais de 300 famílias que residem no Bairro IPEPACONHA, no

município de Tarauacá, situado no Vale do Juruã

Convém destacar que a Rua a ser beneficiada com iluminação pública, é João

Pessoa que liga o Bairro Esperança ao Bairro Ipepaconha, no município de Tarauacá-
Ac, no menor espaço de tempo possível

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo
01 de agosto de 2023

MARCUS AUCANTE

Deputado E—  dual PDT/AC